Parimet themelore të komunikimit prind / fëmijë
1. Lëreni fëmijën të dijë se jeni i interesuar dhe i përfshirë dhe se do të ndihmoni kur të jetë e nevojshme.
2. Fikni televizorin ose ulni gazetën poshtë kur fëmija juaj dëshiron të bisedojë.
3.Shmangni marrjen e një telefonate kur fëmija ka diçka të rëndësishme për t'ju thënë.
4. Në qoftë se njerëzit e tjerë nuk janë menduar specifikisht të përfshihen, zhvilloni biseda në intimitet.Komunikimi më i mirë midis jush dhe fëmijës do të ndodhë kur të tjerët nuk janë perreth.
5.Venia ne siklet e fëmijës ose vendosja e tij përpara të tjerëve do të çojë vetëm në pakënaqësi dhe armiqësi, jo komunikim të mirë. 
6.Mos qendroni mbi fëmijën tuaj. Zbritni fizikisht në nivelin e fëmijës, atëherë flisni.
7.Nëse jeni shumë të zemëruar për një sjellje ose një incident, mos provoni komunikim derisa të rimerrni qetësinë tuaj, sepse nuk mund të jeni objektiv deri atëherë.Eshtë më mirë të ndaleni, të qetësoheni dhe të bisedoni me fëmijën më vonë. 
8.Nëse jeni shumë të lodhur, do të duhet të bëni një përpjekje shtesë për të qenë një dëgjues aktiv. Dëgjimi i vërtetë aktiv është punë e vështirë dhe është shumë e vështirë kur mendja dhe trupi juaj tashmë janë të lodhur.
9.Dëgjoni me kujdes dhe edukatë. Mos e ndërpritni fëmijën kur ai po përpiqet të tregojë historinë e tij. Jini sa më mirësjellës ndaj fëmijës suaj, siç do të ishit për mikun tuaj më të mirë.
10.Prindi që reagon ndaj incidenteve të një mesazhi ndërsa ideja kryesore është lista: dmth, fëmija fillon të tregojë për atë që ka ndodhur dhe prindi thotë: "Nuk më intereson se çfarë po bëjnë, por ti më mirë nuk do të të përfshihesh në ndonjë gjë të tillë. "
11.Mos pyet pse, por mos pyet çfarë ndodhi.
12.Nëse keni njohuri për situatën, përballeni fëmijën me informacionet që dini ose u janë thënë.
13. ("Do të flisni kur të mbaroj." "Unë e di se çfarë është më e mira për ju." "Bëni vetëm atë që them dhe që do ta zgjidhë problemin"),nuk eshte e shendetshme. Duke predikuar dhe moralizuar në minimum sepse nuk janë të dobishëm për hapjen e komunikimit dhe mbajtjen e tij të hapur.
14.Mos përdorni fjalë ose deklarata të përcaktuara: memec, budalla, dembel: "Budalla, që nuk ka kuptim fare" ose "ju fare nuk dini, ju jeni thjesht një fëmijë".
15.Ndihmoni fëmijën në planifikimin e disa hapave specifikë për zgjidhjen.
16.Tregoni që ju e pranoni vetë fëmijën, pavarësisht nga ato që ai ka ose nuk ka bërë.
17.Përforconi fëmijën për mbajtjen hapur të komunikimit. Bëni këtë duke e pranuar atë dhe duke vlerësuar përpjekjet e tij për të komunikuar
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